**Regula.** Similiter dubitari hic contingit, scilicet, quando haec secunda societas intelligatur contracta. Dicitur autem, quod haec societas tunc intelligitur esse contracta, quando contrahitur sine distinctione, vt in l. Coiri. ff. pro socio. At in actibus difformibus, & habentibus varietatem contracta societas, etiam sine expressione verborum, praesumitur esse contracta societas generalis, & simpliciter in qua lucra tantum personalia veniunt communicanda. Neque in hac generali societate contracta pensatur, an vnus plus, alius minus lucretur: sed aequaliter secundum Baldum omnia ex omni questu etiam ex negotijs, & actibus difformibus parte prouenientia sunt partienda. l. si socius pro filia. ff. pro socio. quia haec dicitur generalis societas, & simpliciter, quando est societas omnis questus, si actus sunt difformes. Nam si actus & negotiationes, quibus socij communicant, sunt vniformes, neque diuersae, non erit societas generalis, neque simpliciter, sed tertia quae dicitur certa rei de qua dicitur statim. At certa mercantia tantum societas contracta esse intelligitur ex gestis, non enim actus nostri voluntarij extenduntur, ultra ea quae geruntur. ff. de itin. actuque priua. l. 1. §. Viuianus.

**Societ. 2.** Tertia societas dicitur societas certa rei, scilicet, quando conoscatur ad viuendum ad vnum panem, & ad vnum vitum, vel ad certam negotiationem, vel lucra, quae consequuntur licet indiuisis negotiationibus, vel operibus ex quibus lucrum sibi pariunt, quamuis, aliquando alter operam exhibeat, alter pecuniam conferat

neralis societas omnis questus, & lucri simpliciter. l. sed et si adiciatur. ff. pro socio. In hac autem communia fiunt omnia, quae parantur ex questu, id est, ex solertia industriae alterius: dum exercentur mercantiae & similia. hic etiam communicantur damna, quae ex societate, sicut ex causa proxima possunt oriri. Non autem hic fiunt communia ea, quae proueniunt ex officijs, vel meritis personae, qualia sunt quae simpliciter, vel causa mortis donantur: vel hereditas, vel legatum obueniens, neque salarii aduocationis, tabellionatus, vel similia: neque debita alterius nisi quae fiunt causa questus, vel societatis. Nam etiam si in hac societate secunda socius contraxerit aliquod aliud debitum licite, scilicet ad locandam matronam filiam, vel ad in studio intertenendum filium, vel ad militiam exercendam non fit commune.

**Questio.** Similiter dubitari hic contingit, scilicet, quando haec secunda societas intelligatur contracta. Dicitur autem, quod haec societas tunc intelligitur esse contracta, quando contrahitur sine distinctione, vt in l. Coiri. ff. pro socio. At in actibus difformibus, & habentibus varietatem contracta societas, etiam sine expressione verborum, praesumitur esse contracta societas generalis, & simpliciter in qua lucra tantum personalia veniunt communicanda. Neque in hac generali societate contracta pensatur, an vnus plus, alius minus lucretur: sed aequaliter secundum Baldum omnia ex omni questu etiam ex negotijs, & actibus difformibus parte prouenientia sunt partienda. l. si socius pro filia. ff. pro socio. quia haec dicitur generalis societas, & simpliciter, quando est societas omnis questus, si actus sunt difformes. Nam si actus & negotiationes, quibus socij communicant, sunt vniformes, neque diuersae, non erit societas generalis, neque simpliciter, sed tertia quae dicitur certa rei de qua dicitur statim. At certa mercantia tantum societas contracta esse intelligitur ex gestis, non enim actus nostri voluntarij extenduntur, ultra ea quae geruntur. ff. de itin. actuque priua. l. 1. §. Viuianus.

**Respons.** Tertia societas dicitur societas certa rei, scilicet, quando conoscatur ad viuendum ad vnum panem, & ad vnum vitum, vel ad certam negotiationem, vel lucra, quae consequuntur licet indiuisis negotiationibus, vel operibus ex quibus lucrum sibi pariunt, quamuis, aliquando alter operam exhibeat, alter pecuniam conferat

**Societ. 3.** Tertia societas dicitur societas certa rei, scilicet, quando conoscatur ad viuendum ad vnum panem, & ad vnum vitum, vel ad certam negotiationem, vel lucra, quae consequuntur licet indiuisis negotiationibus, vel operibus ex quibus lucrum sibi pariunt, quamuis, aliquando alter operam exhibeat, alter pecuniam conferat

conferat, aliquando vtrumque. Ex actibus igitur, & gestis, quando verbis non fuit expressum, quæ nam societas fuerit contracta, an generalis, & simpliciter, aut certæ rei deprehendatur, qualis illa fuerit, in quam conuenerint. Nam iuxta axioma prædictum Bartolus nostri voluntarij non extenditur ultra ea, quæ geruntur.

*Questio.*

Præterea, quia quotidiana inter cognatos, fratres, vel familiares simul conuenientes solent hinc suboriri dubia, inquisitu opus est, quo pacto intelligi poterit inter hos prædictos simul commorantes conflam esse societatem, ita vt omnia luera sint communicanda. Dicimus ergo primò ex sententia Bartol. l. patruus. C. communia vtriusque iudicij, quod si nullus eorum negotietur, non intelligitur inter eos contracta societas, licet hæreditatem paternam, & maternam simul tepeant indiuisam. l. cum duobus. ff. pro socio. §. si frater. Baldus autem cum Ioanne de Arena, ac Ricardus, & Oldrad, discipulis eius non in hoc omnino assentiens Bartol. in additionibus prædicta, & in dicta lege, si patruus facit exceptionem, scilicet, quod ita sit, vt Bartol. ait: nisi in casu, in quo ex actibus possit apparere affectus socialis, vt inter nobiles aliquando contingit, qui eum non faciant questuarias mercantias: tamen aliquando conferunt omnia dona, salaria, & dotes. Quæ quidem exceptio Baldi est rationalis. Nam nemo inficiari potest hos actus esse sociales: Ex quibus coniectare licet communicanda talia eos intentione non caruisse: nisi fortè sint bona Castrensia, aut quasi castrensia, quæ quoniam bona priuilegiata sunt, etiam si deputata sint in communem utilitatem: non censendus est, qui ea deputauit voluisse ea communicare: quia propter horum bonorum priuilegium præsumptio iuris fortè stabit in contrarium: vel nisi licet modo non negotientur præcesserunt tamen actus ex quibus intelligitur tantum contracta societas simpliciter, id est, omnis questus tantum. Vide infra capite sequenti, quæstione secunda, corollario 3. ubi concordantur Bart. & Bald.

*Dictum. I.*

2.

¶ Secundò dicimus cum eodem Bartol. quod si altero negotiante, altera negotiatione vacat societas inter eos esse contracta, nequaquam potest intelligi. Nam si tunc qui negotiatur, alteri aliquid ex lucro confert, magis videtur illud donare, quam ratione societatis impartire, vt ff. pro socio. l. quinta. Ab hac tamen sententia rationaliter

dissentit Baldus in casu, quo is qui non negotiatur omnia obuenientia, sibi putat ex redditibus præbendæ confert in communi, & sic faciunt hinc inde similiter: tunc enim contrahitur societas. Nam talis præsupponitur mens, qualis ex actibus colligi potest argum. l. duo fratres. ff. de acquir. hæredit. Atque perinde secundum Baldum præsumitur contracta societas, si vnus exercetur in vna mercantia, vel arte, & alter se exerceat in altera, vt in aduocatis, & tabellionibus: quia lucrosam communicatio societatis est contractio, vel inchoatio. Perinde quoque contracta societas esse, videtur secundum ipsum quando vnus curam gereret domus, & alius esset aduocatus: vel alter lucraretur, & poneret in domo, sed quia hæc omnia insuntur præsumptionibus. Dicimus in conscientia ad discernendum, an fuerit contractus societatis, & qualis, quia in conscientia, vbi apparet veritas, cessat omnis præsumptio in contrarium, id est eorum intentionibus, quas habuerunt in actibus gestis standum esse.

¶ Dicimus tertio, quod si vterque negotiationi intendit simulque communicat, ad inuicem lucrum intelligitur contracta societas: si ambo sunt capaces contrahendæ societatis. Secus si alter esset pupillus: quia hoc non posset expressè. ff. pro socio. l. & in conductionibus: ergo neque tacite. ff. loc. l. qui ad certum, & si actus sunt vniformes, societas solum restringitur ad questus venientes ex eis. Sed in actibus in se difformibus, & habentibus varietatem præsumitur societas generaliter contracta. At (vt diximus) in conscientia omnis ista præsumptio cessat, dum de veritate, & intentione constare potest.

3.

¶ Præterea de tempore quo initium datur, aut finis imponitur societati, scitu opus est quale sit. Dicitur ergo, quod si verbis sit actum de tempore, stabitur conuentioni: si verò verbalis conuentio, non intercessit de hoc inter socios, standum erit actibus. Bart. enim in dicta. l. Titium. ff. de admin. & perit. sentit ab eo tempore incipere societatem, quo socij communicare cæperint, & ab eo ex quo desierint communicare dissolutam esse. ff. pro socio. l. vti que, si tamen alter tantum desijt communicare, & non renuntiauit societati: seruandum est, quod dicitur in l. actione. ff. eo vbi dicitur, quod societas distrahitur stipulatione, aut iudicio animo nouadi. Item bonis à creditoribus venditis,

*Questio.*

Venditis, & post alicuius fratris mortem.

Questio.

¶ Insuper hasitare quis poterit, an iure societatis debitum contractum ab vno fratre sit soluendum de communi. Tradit igitur Speculator in titulo de iudic. tale debitum non esse soluendum de communi, nisi si contractum sit ratione communis utilitatis, vel societatis, & in communem utilitatem versus. Probatio autem huius contractanti tale debitum incumbit, vt de communi soluatur. argum. l. omnis. ff. pro socio. Sed quid si non probauerit, dicitur tunc per eum esse soluendum absque grauamine alterius. l. non debet. ff. pro socio. l. iure societatis: sed neque dos soluenda est de communi nisi versa sit in communem utilitatem, & idem de condemnatione soluta per vnum.

Questio.

¶ Adhuc inquirere pergimus, an propter speciem societatis, quam gerit hoc factum, scilicet, quando vnus ex fratribus cum pecunia hereditaria mercantiam exercendo inderetulit lucrum, id lucri sit cum alijs fratribus communicandum. Dicimus ergo primo, quod si id lucri fecit nomine proprio, neque tutor aliorum fratrum sit, non venit cum fratribus communicandum. Secus autem esset, si fecit nomine communi huius sententia est Bald. l. si patruus. C. con. vtri. iudic. & patet. l. Titium, & Mauium. §. alterum. ff. de administrat.

Dictum. 1.

¶ Secundo dicitur, quod si qui id lucri fecit frater, tutor, vel curator aliorum fratrum erat: etiam si proprio suo nomine fecerit, lucrum sic a se partum ex prima negotiatione negotiando cum bonis communibus: fratribus communicare tenetur, quia illa mercantia, quasi empti de communi, accedente qd erat tutor, erat communis. Ceterum si aliquod aliud sibi comparauit lucrum de pecunia emptionum iteratarum, & nomine proprio, erit suum, neque fratribus venit communicandum. Patet hoc dictum ex glossa in dicta. l. si patruus, & ratione quoque patet, quia pecunia redacta ex mercantijs communibus non est communis. Vnde corollarie sequitur idem esse dicendum de cum pecunia minoris, aut ecclesie negotiante, vt in. l. si proponis. C. de rei vend.

Dictum. 2.

¶ Sed si institerit aliquis: quale iudicium sit ferendum, quando non licet, quo nomine cum pecunia hereditaria fecerit lucrum, an communi an proprio. Ad hoc dicitur tertio, quod tunc si continuauit negotium solitum cum alio fratre mortuo exercere

Questio.

¶ Sed si institerit aliquis: quale iudicium sit ferendum, quando non licet, quo nomine cum pecunia hereditaria fecerit lucrum, an communi an proprio. Ad hoc dicitur tertio, quod tunc si continuauit negotium solitum cum alio fratre mortuo exercere

Dictum. 3.

Instruct. Negot.

ri, superiuuentibus filijs fratribus in diuisam substantiam possidentibus, sic videtur communi nomine fecisse lucrum. argum. l. nam & seruus. ff. de negot. gest. §. si viris. Si vero negotiationem insolitam exercuerit: sic presumetur, quod nomine proprio fecerit, nisi ex libro rationum aliud apparuerit: huic dicto tertio assentit Bartol. in dicta. l. patruus. Cui accedit primo, quod in casu quo in dubium vertitur, quo nomine emerit: si emptor erat tutor, in dubio presumetur, quod emerit nomine communi, quod & approbatur a multis. argum. l. post mortem. ff. quando ex fac. tut. Cui etiam secundo additur, quod eo casu, quo communi pecunia, & communi nomine negotiatur, quatenus lucrum est commune, eatenus & damnum debet esse commune, & hoc frangere est solita negotia discrete operando: secus est si insolita: quia tunc sibi imputet damnum, ita Bald. & suffragatur Bartol. in. l. Titium. ff. de administrat. tut. & patet. l. si negotia. ff. de negot. gest.

¶ Prater hac licet questionem hanc in materia de venditione expeditam esse meminerimus nihilominus, quia aliquantulum, & huic loco affinis esse videtur, & hic desiderari poterat, rursus eam hic perstringimus. Queritur ergo, an quasi ex quodam iure societatis emptum ex pecunia communi, vel redacta ex rebus communibus sit communicandum. Dicitur ergo, quod licet ex parte questio hac ex precedentibus illucescat pro maxima sui parte, tamen quatenus in forma pateat responsio, respondemus primo, quod si aliquid est emptum sic nomine communi commune est alteri: si illud habeat ratum patet. l. si ego. ff. de negot. gest. Secundo dicitur, quod si emens aliquid ex pecunia communi, in qua pupillus, vel minor particeps, erat, tutor, aut curator eius erat: res empti efficitur communis: etiam si proprio nomine suo eam comparauerit. Patet. l. 2. ff. quando ex fac. tut. Si autem ex pecunia communi proprio nomine aliquis rem aliquam mercatus sit, qui partem in tali pecunia alicuius minoris vendicantis tutor non sit: propriam sibi talem rem emptam facit, & non communem, perinde ac si ex pecunia propria, & proprio nomine eam emisset. Patet. l. filia. ff. de solution. ¶ At vero, quoniam causidici in dubijs multum presumptionibus vtuntur, eis morem gerere cupientes pergimus inquirere: quid fiet, quando in dubio res versatur, an propria pecunia, aut communi, rem

Questio.

Questio.

Responsio.

Questio.

*Respons.*

emerit, & an proprio nomine eam emerit, aut communi. Dicendum ergo est, quo ad primam questionis partem, quod in dubio quantum attinet ad forum exterius præsumitur ex propria pecunia emisse. l. si defunctus. C. de arbit. tut. neq; ibi ad coniecturas confugiendum est cuius conditionis fuerit artifex, vel non. Si verò constiterit emisse pecunia communi, si quo nomine, an proprio, an communi eam mercatus sit, res in ambiguo est: tunc nomine proprio eam emisse in foro exteriori præsumitur. l. magis. ff. de solut. In contrarium verò non admittitur præsumptio in contrarium, vbi veritas patescit. Sic igitur hæc questionem, & præcedentem videtur esse, idem modus soluendi.

*Ad. 1. arg.*

¶ Iam ad primum argumentum respondet Sotus esse non illos, qui respondeant, vbi nihil lucri accreuit non debere, qui operas posuit illas perdere, sed aliquid ex sorte fore ei tribuendum; nihilominus ipse respondet, quod quemadmodum si capitalis iactura fiat totum amittere debet, qui illud posuit, ita viceversa, si saluo capitali, nihil lucri accrescat, totum capitale esse illius qui illud posuit, & alterum debere suas operas perdere: quia hæc fuit pactionis vis, vt alter subiret capitalis periculum, alter verò operarum. Verum etiam hæc solutio communis sit: sed certe (nifallor) non videtur totam difficultatem inæqualitatis, quam obijcit argumentum euacuare: quare aliter sit satis argumentum, & forte melius, & magis ad mentem Syluestri, & Caietani dicendo, quod certe in hoc contractu intercedit æqualitas. Nam sicut ponens operas: si lucrum non sequatur amittit operas, & inde lucrum subsequitur, nã istæ operæ si locarètur aliquid valebant: & expositæ periculo negotiationis maioris valoris sperabantur fore, & vtrumque amittit in casu, quo fit iactura lucri, qui ponit operas: ita similiter, qui pecuniam ponit, casu quo lucri iactura, & pecuniæ amissio fiat, totum amittit, & in casu, quo nihil lucri partum est, licet sibi sua fors reddibetur: tamen sicut alius suarum operarum vsu, & commoditatem amittit: sic istæ pecuniæ expositor lucro non facto suæ pecuniæ amittit commoditatem, & vsu. Nam et si vsus pecuniæ, quia perse sumpta pecunia infructifera est, ab eius valore, & dominio non distinguatur: tamen vsus pecuniæ, vt exposita est negotiationi in societate, propter spem lucri, valoris distincti est, & fructiferus est: qui tamen tunc amittitur: qui

*Vsus pecuniæ, vt negotiationi expositæ fructifer.*

correspondentem habet ad omissionem ope-

rarum. Quod autem pereunte opera eam exponenti propter defectum lucri, exponenti pecuniam; ea si non pereat, salua sibi maneat natura harum rerum est in causa. Nam pecuniæ suapte natura res permanentes sunt; vnde non mirum est, si dum in societate in se, vel in specie manent saluæ à domino suo reddibentur. At opera adhibitæ in societate res sunt suapte natura successiuæ, & transeuntes, vnde si defectu lucri pereant, haud dissonum est ab earum natura, quod nihil post se relinquentes lucri, earum expositioni pereant.

*Ad. 2. arg.*

¶ Ad secundum argumentum respondetur negando, quod sit contra naturam societatis, quod iactura pecuniæ si pereat sit propria eam exponenti: ita vt pro eius amissione ponens operas nihil sibi refundere teneatur. Nam æqualitas, quæ etiam est de natura istius contractus societatis in hoc seruatur, quod sicut pereunte pecuniæ, tota eam exponenti perit: ita pereuntibus operibus defectu lucri, talia opera in solidum ea adhibenti pereant. Et ad hunc sensum intelligendum est illud aliquorum dictum, quod in ista societate ex pecunia, & industria id conflatur, quod æqualiter perdatur, scilicet, quod sicut expositor pecuniæ se exponit periculo eam perdendi, sic expositor operarum eas perdendi periculose subdat: neque quicquam contra hoc probat, id quod ex. l. si id quod. §. idem Celsus pro socio, quia non facit ad propositum, quod ibi concludit, scilicet, quod pecunia debet vtrique socio perire, quia ibi lex loquitur in casu, quo vterque socius exposuit pecuniam: vt patet ex tenore legis, nam inquit, si pecuniam contulissetus ad mercem emendam, &c. At nos in presentiarum loquimur: dum alter in societate tantum confert pecuniam, & alius tantum exhibet operas.

*Ad. 3. arg.*

¶ Tertij argumenti nunc intermittimus solutionem, quæ instructionem exigit, & modum, quo distributio lucri facienda sit inter socium pecuniam tantum conferentem: & inter socium operas exhibentem, quia hanc materiam suo loco commodius referua-

**CAP. LXII.** De societate præsumpta inter fratres, & an cum indiuisa est hereditas in societate simpliciter communicanda sunt lucra ex meritis personarum prouenientia, & quid si frater de suis laboribus posuit pro communi victu, vel pro communi patrimonio reparando, & de uiuentibus ad unum panem, an de communi possint filie dotari, & an lucrum uxoris alterius fratris sit communicandum in diuisione, quomodo diuidenda sint bona, & lucra in casu &c. & fructus.

**H**anc disputationem de contractu societatis prosequendo, operepretium est, in eam absoluendo iuxta diuisionis contractus societatis membra procedere, & quia sermones in uniuersali, auctore diuo Thoma, minus profunt, quò utilius procedamus, ad particulares casus descendere cogimur. **Q**uæritur ergo (quoniam de societate præsumpta cæpius edisserere, & inter fratres sepe tacita inita esse societas præsumitur) si maior ex duobus fratribus nomine communi administravit bona minoris, an sic sit contracta societas ita quod frater minor teneatur approbare gesta per maiorem nomine communi facta. **R**espondetur autem breuiter, quod in hoc casu reliquus frater minor gesta utiliter per fratrem maiorem approbare tenetur, gesta autem damnose rata habere non tenetur, imò omnia damna illata communi patrimonio per maiorem dolo, uel lata culpa, ipse maior administrans suæ culpæ accepta ferens minori pro rata emendare tenetur. Ita **R**of. in quodam consilio quod incipit, In omnipotentis. & quò ad utiliter gesta patet. ff. de neg. gesta. l. Pöponius, quò ad damna illata resarcienda patet. ff. fa. er. l. hæredes. §. non tantum & §. item culpæ. & l. puto. §. sed & si dolo & l. in communi diuidendo & l. si is cum quo. & l. in hoc iudicium, & l. communis seruus. ff. communi. diuid. Sed quia tantum diffinitum reliquimus, quod utiliter gestum per fratrem maiorem per minorem fore approbandum in casu quæstionis, nunc ad quæstionis punctum, scilicet, utrum iure societatis lucrum reportatum per prædictum maiorem ex pecunia communi sit communicandum, respondetur ex sententia eiusdem **R**of. loco allegato, quòd certè tale lucrum est communicandum, si talem pecuniã communem maior frater communi nomine administravit, etiam si minor non approbet damna illata communioni, neque sentit damnum emergens dolo, uel culpa maioris patet hoc. ff. pro socio. l. socius socio. ¶ Sed nunquid

tale damnum non poterit maior qui illud intulit communioni, compensare cum excessi uo lucro, quod administrando intulit communioni? **R**espondetur, quòd hoc non obstante damnum illud maior administrans, sibi ascribere debet, suæque tribuere culpæ. Est enim casus. ff. pro socio. l. non ob eum cum. l. seq. Dicimus secundò, quòd maior dum tutor minoris non fuit, si proprio nomine pecuniã communem administravit, sibi soli lucrum inde quæsuit, est enim casus in. §. si vnus ex socijs. l. si vnus. ff. pro socio. & patet in. l. si patruus. C. con. vtri. iud. Sed restat dicendum, si minor hinc passus est dispendium quid iuris tunc. **R**espondetur bene posse minorem in hoc casu agere contra maiorem, quanti sua interest hanc pecuniã communi nomine nõ fuisse administratam, iuxta gloss. l. si vnus. ff. pro socio.

¶ Præterea secundò quæritur, utrum frater habens cum fratre hæreditatem indiuisam & societatem simpliciter, id est, omnis questus lucrum ex officijs publicis, uel meritis personæ obueniens in cõmune conferre teneatur? **R**espondetur dicendum esse huiusmodi lucrum in hoc casu commune non fieri. Huius sententiæ assertor est Paul. in quodam consilio quod incipit in causa vertente, quod maxime verum habet in lucris quæsitis ex officio, & meritis personæ. At patet primò per. l. cum duobus. §. si fratres. ff. pro socio. ubi si fratres tenuerunt hæreditatem paternam indiuisam, ut emolumentum, ac damnum in his cõmuniter sentiretur, quod aliunde quæsierunt in commune non redigitur, quasi videatur contracta societas in bonis patrimonialibus, non autem in lucris aliunde obueniens.

¶ Patet secundò, quia in his speciale est, quò quantumcunq; coeat societas simpliciter etiam expresse, non intelligitur contracta nisi in prouenientibus ex questu, seu industria personali: ut sunt quæ acquiruntur exercendo mercimonia, & similia, non autem in prouenientibus ex meritis personæ.

¶ Hinc sequitur corollarie primò, quòd in societate contracta simpliciter, id est, ratione omnis questus, hæreditas, uel legata, seu donationes, quæ vni ex socijs deferuntur non veniunt in communi, ut patet. l. coin. cum. §. sequenti. ff. pro socio.

¶ Sequitur corollarie secundò, quòd salaria, & delata ratione officij, utpote quæ potius ex merito personæ, quàm ex questu, seu opera socij dimanant, non fiunt lucra communia in hac societate simpliciter, nisi ex pacto

**Respons.**

**Questio.**

**Respons.**

**Corol. 1.**

**Corol. 2.**

Et expresso hoc fuerit conuentum. Ita sentit Spec. tit. de iudijs. sequitur vers. quid si alter pro hoc facit. l. cum muneris. ff. de num. & ho. & quod no. in. l. 1. ff. si mens. fal. mo. di. Addit tamen Spec. ibi, quod si vnus ex fratribus remotus est ab officio propter insufficiētiā suam, & in locum eius alter substitutus est non debet salariū esse commune: sed propriū fratris substituti. ¶ Tertiō sequitur Corollariē secundum Bartolum in dicta. l. si patruus, quod si nemo ex fratribus habentibus in communi negotiatur, non sit contracta societas in bonis aliunde quæsitis, & licet hic videat iurista Bald. dissentire à Bart. tamen dicunt ex eis aliqui Baldum suum dictum apertō iure non probare. Sed nos potius ducimus eos ad concordiam reducere vt Siluester peculium. 2. quæst. 20. facit ita vt Bart. intelligatur loquitantum de societate simpliciter, quæ quia communicationem negotiorum lucrorum non excedit: idē secundum ipsum vbi nullus eorum negotiatur, nō potest intelligi contracta societas simpliciter, quæ innititur in quæstibus ex negotiatione proueniētib. At Baldus si verum dicit intelligendus est loqui non de societate ista simpliciter, cuius lucrum procedit ex negotiationis quæstibus, sed de societate, quæ constat ex alijs actibus, scilicet, ex collatione salariorū, & donorum & dotium in communi. Igitur dum ex actibus præcedentibus gestis apparet, quod contracta sit societas simpliciter, quæ tantum de se habet se extendere ad lucra ex quæstu, tunc si aliquis sociorum acquirat aliquid castrense, vel quasi castrense, vel aliquid proueniens potius ex meritis personæ, quam ex quæstu, vt hæreditas legata, donationes, salariationē officij, etiam si aliquis socius in cōmunem vtilitatem hæc deputauerit, non idē censendus est in hac societate simpliciter quæstuaria ea voluisse communicare. ¶ Patet hoc à simili, quia quid quid solus expendit de suo in re communi potest in eius rei diuisione repetere iuxta. l. in hoc iudicium. ff. communi di. ergo etiam prædicta sic deputata in vtilitatem communem potest repetere. ¶ Probatur id etiam à contrario casu, quia si ex bonis cōmunibus dotatur filia vnus fratris, debet in diuisione bonorum computari in portione contingenti ipsum fratrem, vt no. Spe. in d. §. sequitur in vers. quid si vnus: & idē in alijs expensis factis pro vtilitate vnus duntaxat ibidem. At hæc maxime procedunt vt sentit Bart. in. d. l. si patruus. in lucris quæsitis post mortem fratris remanentibus ex eo filijs im-

puberibus, cum quibus neque societas contracta esse dici potest, sed neque præsumenda est donatio, præsertim si is qui lucrum parauit filiorum. expers non erat, quia longe abest à verisimili, quod quis velit tollere à suis, vt impendat alienis.

¶ Præterea tertiō quæritur, vtrum si post mortem patris duo fratres simul commorentur, & vnus de fructibus laborum suorum vel de alijs bonis possit in domo pro cōmuni victu possit illud plus fructuū in diuisione hæreditatis repetere, an verō ratione societatis fructuū sit cōmune, dicimus ergo ad quæstionē primō, qd fructus extantes erunt fratris eos ponentes: nisi contracta sit societas in eis, ita Bal. in. l. cum duobus. ff. pro soc. ¶ Secūdo dicitur, qd si tales fructus sunt cōsumpti, tunc si inter eos erat contracta societas conuiuendi quia ad vnum panem, & vinum viuebant, illos in diuisione repetere non poterit: quia societatis iure intelliguntur cōsumpti, & non ratione fraternitatis, vel cohabitationis, sed cōmunis mensæ secundum ea, duo fratres, de frat. de nouo bene inuesti. in vsi. feu & secundum Bald. ibi quod facit pro fratribus, quorum alter maior est in familia. ¶ Tertiō dicitur, quod si inter eos non erat societas cōuiuēdi, putā, quia vnus erat minor cum quo contrahi societas non poterat. l. & in condictionibus. ff. pro soc. vel alter erat furiosus, aut prodigus, cui erat interdicta administratio, aut Monachus, & similes, tunc expensæ non imputantur inter fratres, quæ sunt factæ pro alimentis: nisi protestetur, quod non intendit donare. l. Neseñnius. ff. de neg. gest. vel nisi in casu, quo redditus, & fructus cōmunes sufficientes erant ad alimenta, & quia voluit eos conseruare: quo melius venderetur, idē pro victu communi supposuit aliquid de fructibus proprijs, quia tunc eos repetere poterit in diuisione. Sicut etiam eos repetere poterit quando naturali charitate non tenebatur alimentare. argum. l. fin. ff. de peti. hære. & etiam, quando qui expensas fecit erat pauperior, non præsumitur eas donare. Hoc autem confirmat Bal. in. l. si paterno. C. de neg. gest. qui tenet de rusticis, quorum vnus multa possit in domo pro alimentis, quod potest petere ea quando in filijs alterius fratris alimentis non erant operæ aliquales correspondentes alimentis, quia communiter rustici sunt pauperes, quorum oculus est porcellus, vt testatur glo. in. l. illicitas. ff. de offic. præf. Quare cum superfluis careant donare non præsumuntur. Vnde repetere possunt hæc alimenta præ-

Questio.

Dictum. 1.

2.

Questio.

Questio. 3.

Questio.

Corol. 3.

Concordatur doctor.

Prob. 1.

ta præstita quando inter eos non fuit inita societas conuiuendi, ita in foro exteriori: sed credimus in foro conscientie vbi cessat præsumptio, & vbi non ratione societatis conuiuendi facta fuere hæc alimenta communia, & gratia donandi non fuere pro communi victu supposita restituenda sunt, & ab ea depurante repeti possunt.

**Questio.** ¶ Insuper & quarto queritur, si alter duorum fratrum contulit lucra sua pro communi patrimonio reparando, vel pro communibus possessionibus colendis boues comparauit, an repetere ista possit. Respondet Bald. quod repetere potest lucrum quod pro his contulit: quando si erat proprium suum, quod communicata illud non tenebatur ratione communis; patrimonij, vel cuiuscumque societatis ita Bald. per textum in. l. ex duobus. ff. de nego. gesti. quia solum communia sunt communicanda aliis non, vide Bald. in. d. l. filia.

**Questio.** ¶ Ad hæc quinto vterius pergimus inquirere de fratribus habentibus paternam hereditatem indiuisam, qui viuunt ad vnum panem, & vnum vinum nulla, alia contracta societate, si vnus ex industria personæ lucratur quippe, qui est artifex, vel nauticam exercet artem, vel similibus nauat operam, an tale lucrum quod sibi inde parauit ratione societatis ad commune redigere teneatur. Igitur ad quæstionem responduri præmittimus primò, quod si inter prædictos contracta esset societas simpliciter, tunc quia in hac societate communicantur lucra venientia ex industria, licet hic non fiant communia emolumenta obuenientia ex meritis, ideo tale lucrum communicandum esset. ¶ Sed quia quæstio præcedit in casu, quo nulla societas contracta est inter eos, propterea secundò ad quæstionem dicitur, quod tale lucrum, quia aduentitium est, etiam quoad proprietatem superstitis patre, competit tali filio sua arte illud acquirenti, neque post mortem patris venit communicandum cum alijs fratribus, quod intellige si lucrum illud pater permisit, quasi non indigens labore, & industria filij in re domestica. Dicitur tertio, quod alij fratres commorantes domi, si expensas fecerint circa patrimoniū pro quærendis, vel colligendis, aut conseruandis fructibus, frater qui fuit abiens non participabit partem fructuum, nisi contribuat pro expensis. Dicitur quarto, quod si alij fratres personaliter laborauerunt in hereditate, & in re communi pro dictis fructibus, tunc salaria sua ad arbitrium boni viri taxanda deducuntur ex illis fructibus. Sicut etiam si laborem in-

**Dictum. 1.**

2.

3.

penderint, aut expensas pro conseruatione patrimonij id totum deducunt in diuisione, nisi vt dictum est constat esset inter eos societas simpliciter.

¶ Adhuc sexto inquirendum est, vtrum in societate omnium bonorum frater possit filias suas dotare de communi, & certe quæstio hæc olim in controuersia fuit inter iuristas, nam Spec. videtur tenere negatiuam, nisi pactum sit inter eos per. l. si socius pro filia. ff. pro soc. & idem Petrus de Peru. in. 4. lib. con. filiorum. At vero Bald. in consilio quod incipit, Factum tale. contrariam sententiam sequitur. Sed nihilominus tenendum est planè quod si sunt socij omnium bonorum maxime expresse & verbaliter, quia ibi est communicatio omnium licite quæsiturum: de communi tunc veniunt dotanda filia, quia hic est etiã communicatio omnium debitorum licite contractorum. Vnde in hac societate tenetur frater contribuere fratri militanti, aut filiam matrimonio locanti. Si autem solum esset contracta societas simpliciter, id est, omnis quæstus dumtaxat, tunc non posset filias de communi dotare.

¶ Hinc sequitur corollarie, quod si vnus fratrum dotaui filiam alterius ipso patre sciēte, & tolerante in casu, quo inter eos est contracta societas omnium bonorum, pater id sciens, & tacens tenetur contribuere sicut etiã qui dotaui. Si vero non sint sic socij omnium bonorum, qui dotaui dotem repetere potest, quia vtiliter gessit negotium fratris eius dotando filiam. Neque obstat, quod extraneus dotando filiam alterius donare videtur, iuxta l. ex morte. C. de pac. conuen. quia hoc verū est quando solus hoc facit: secus si faceret simul cum patre, vt consuluit Bald. in consilio quod incipit factum tale.

¶ Insuper ex vi societatis omnium bonorum hereditas aliis contingens solum legitimum an possit transire etiam ad filium spurium, scitu digna quæstio est, cui facit factis Bald. in. l. 1. C. pro soc. concludens, quod si frater legitimus, & spurius in vita patris contrahunt societatem omnium bonorum, moriente patre hereditas etiam transibit ad spurium, non quidem vi successionis, vel relictis, sed iure societatis, quod pro cautela obseruauit is, qui spurium velit succedere in hereditatem cum legitimo. Exhortetur ergo in vita sua eos vt bonorum omnium inter se expresse ineant societatem.

¶ Quia contingibile est etiam & hoc dubium, nec esse est etiam a nobis dissoluatur, scilicet,

Questio.

Respons.

Corol.

Questio.

Questio.

Dicitur. 1.

scilicet, utrum lucrum vxoris alterius fratris communicandum sit in diuisione. Respondetur ergo primo, quod si talis vxor in eisdem operibus se exercet, sicut homines in laborando habitura est partem lucri, quod tunc diuidendum est in capita sicut dicendum est de filiis. Ita Bald. in. l. si vxorem. C. de condi. in ser. & do. & Vba. in. l. cum duobus. ff. pro soc.

2.

¶ Secundo dicitur quod si talis vxor exercet aliquam artem, vel mercantiam, vel est obstetrix, aut chirurgica, & tunc si omnia lucra reponerat in communem, & similiter vir, contrastra videtur esse societas, nam societatem cum viro vxor contrahere potest auctore Bald. in. d. l. si vxorem: & si lucra erunt communia, imo in regno Castellæ ex peculiari lege huius regni, omnia lucra durante matrimonio parta inter virum, & vxorem fiunt communia. Quare in regno hoc non licet vxori separatim habere lucrum. In alijs autem regnis vbi hæc peculiaris non viget lex, sed ius civile commune seruatur, si vxor tale lucrum tenebat separatim, vel ex alijs coniecturis apparet, quod neque cum viro, & fratribus viri societatem inter se habentibus societatem contrahere volebat: tunc de operibus communibus, quæ fiunt à mulieribus in domo secundum qualitatem personæ: vt sternere lectisteria, in coquina præparare comestibilia, & huiusmodi lucrum sibi vendicare non potest. Nam hæc operari in domo tenetur vbi alimenta recipit, ita glossa. l. sicut. ff. de oper. libr. & Bald. in. l. Cajo Sejo in fi. ff. de ali. leg. & Ange. in. l. C. de legi. hæc. & in. l. sicut dotem ff. soluto ma. imo si ipsa desisteret à talibus obsequialibus ministerijs propter exercendam artem, etiam si ministeria hæc parua essent æstimationis, pars lucri exercitæ ab ipsa artis deberet communicari viro, & alijs fratribus secundum iudicium boni viri, nisi excusata esset à præstando hæc ministeria in tali domo propterea quod alimenta aliunde haberet iure legati secundum Bald. & Ang. vbi supra.

3.

¶ Tertio dicitur, quod licet extra regnum Castellæ vbi viget ius commune civile, si vltra talia obsequialia ministeria, vxor exercendo aliquam artem lucretur, possit illud tantumquam proprium retinere, & communicare illud non cogatur, tamen in regno Castellæ, quia durante matrimonio lucra sunt communia inter virum & vxorem (vt prædiximus) hæc lucra vxor sibi retinere non poterit, sed viro suo communicare cogetur, ac per consequens alijs fratribus viri, si ipsa & suus vir cum ipsis contraxerint societatem simpliciter om-

nis questus. Et idem dicendum esse videtur de filiabus alterius fratris excepto quod acquirant patri, & illud lucrum erit eis aduentum.

¶ Deinde quia omnia hic exhaurienda sunt dubia quæ ad hanc materiam sunt attinentia, ne illa aliunde lector mendicare cogatur, nunc queritur. Quomodo debeant diuidi bona, & lucra in casu quo Petr<sup>o</sup> migravit à vita superstitibus quatuor filiis masculis equaliter ei succedentibus, altero eorum Paulo, scilicet, habente duos filios aptos ad labores exercendos, lucraque facienda, & post mortem patris line diuisione laborauerunt communicantes inuicem bona, & lucra vsque ad mortem eius qui duos filios habebat, idest, Pauli, quomodo ergo hic fiet diuisio an iure societatis. Nam videtur hic contracta societas.

Questio.

¶ Quæstionem igitur absoluturi dicimus primo, quod si loquamur de bonis alijs à fructibus ex possessionibus proueniētibus, si diuisio horum bonorum fieri habuisset tempore mortis Petri quatuor filij eius æqualiter ei successuri erant ab intestato secundum stirpes. l. inter filios. C. fami. er. ex testamento vero secundum voluntatem patris testantis succedent excepta legitima, qua defraudandi non sunt. §. disponat. auth. de nup. col. 43.

Dicitur. 1.

¶ Secundo dicimus ex sententia Bald. in. l. si patruus. C. communia vtrius. iud. quod si diuidenda essent bona post mortem Petri, viuentibus tamē omnibus quatuor filiis eius, ab eo tempore, quo ceperunt communicare bona, & lucra intelliguntur tacite societatem contraxisse, & ab illo tempore citra quoad bona inde quæsitæ, siue post mortem Petri diuisio facienda est in capita, idest, in quatuor personas fratrum filiorum Petri, est namque hoc de natura societatis vt in capita diuisio quæstorum fiat. l. si non fuerint. ff. pro Soc.

Ceterum duo filij paruuli laborantes æqualem portionem cum suo patre non obtinebunt, quia superstiti patre eorum, cum nulla bona communicauerint sicut pater suus communicauit, non censentur in societate esse adnumerati, nihilominus sua salaria inde accipient: quæ verisimiliter sibi comparassent, si tempore illo societatis alijs inseruissent: & quia suas personas hi duo filij Pauli comunicarunt circa negotia communia, ipsa ratio iustitiæ dicitur, quod inde sua salaria accipiant quæ per duos homines eligendos per iudicem erunt taxanda. ¶ Tertio dicimus, quod si mortuo Paulo diuisio sit facienda, quia prima societas eo mortuo distracta est, & dissoluta iuxta. l. adeo. ff. pro Soc. si filij eius duo non con-

3.

traxerit

traxerint de nouo societatem cū suis patruis, patre Paulo mortuo fiet diuio, sicut eo ueniente fiet: ita quod isti filij tum partem patris, tum sua salaria percipient. Verum si alio quo tempore societatem contraxere cum patruis suis, tunc de bonis à tempore contractæ societatis acquisitis diuio faciēda est in capita, idest, in persona filiorum Pauli etiam, & non in stirpes, de bonis uero Petri, & Pauli debet fieri diuio in stirpes, & non in capita reseruatīs duobus filijs Pauli salarijs.

Questio.

¶ Sed qualiter diuidendi sint fructus pendentes ex possessionibus, quas tenent ad coloniam: dicitur ad hoc quartò ex sententia Bart. in suo consilio incipiente Titiarellus, & Bald. in addition. ad Bart. de duo. fra. quod si boues ad culturam erant communes, prius deductis expensis, diuio fieri debet in capita, & non in stirpes. Nam hic perpendendum uenit fructus tripharium percipi posse. Primò modo ratione operarum exhibitaram à personis. Secundò ratione agriculturæ cui applicati sunt boues. Tertio ratione expensarum pro messoribus, & similibus, & pro semine. Igitur deducenda est omnis impensa, quæ si facta est æquali proportione à fratribus, & nepotibus, æquali portione redibit ad unum quemque: quia omni casu talis impensa deducenda est. l. fundus. ff. fac. er. Secundò autem, sicut boues sunt communes, ita quod ratione eorum percipitur pro ea parte communicandum est, pro qua: & boues sunt communes, quia ratione communis acquiruntur dominis pro ea portione, pro qua dominium obtinent. ff. de acquir. rer. do. l. per seruum in fin. Tertio residui fructus diuidendi sunt in capita, ita ut cuilibet sua contingat portio tam patruis, quam nepotibus ratione inite societatis. Societas enim operantium in societate capita spectat dicta. l. si non fuerint.

¶ Tandem Bart. l. in eos. ff. de tute. ait fratrem gubernantem bona communia cum fratribus paruis: non posse petere salarium, sicut tutor petere potest, assignabitur tamen illi secundum Ludo. certa fructuum portio licet salarium petere non possit. Aduertendum est etiam secundum Baldum in tractatu de duob. fra. Quod si dentur duo fratres quorum alter duos habet filios laborantes possessionem communem, alius uero nullus, diuio fiet æqualiter in capita operantium, quia hæc societas respicit capita eorum, qui operas ponunt.

¶ Addit Paul. in l. illud. C. de colla. quod si sint duo fratres, quorum vnus est solus nihil

operans, si alius habens multos filios bona gubernat, tunc ille qui est solus in diuisione petere non potest fructus consumptos à filijs fratris, scilicet, pro suo victu ut (puto).

¶ Aduertendum denique est quod lucrū alterius fratris in dubio præsumitur de patrimonio patris esse, aut de communi si sit homo nullius exercitij. Sicut alias vxor præsumitur habere in dubio de bonis mariti. At uero si artifex sit, & bene lucratur non præsumitur illud habere de communi, nisi expresse probetur. Carbi. tute. l. si defunctus.

Nota:

CAP. LXIII. De diuisione societatis multiplici: an sit societatis, aut locationis contractus, ubi vnus ponit pecuniam & alius industriam. Soluuntur argumenta Gartzæ, & quomodo hic seruetur æqualitas de tribus conditionibus, societas, scilicet, quod negotiatio sit licita: secundum quod pecunia sit periculo tertij, quod seruetur æqualitas, quod lucrum in societate magis est industria de documento Mercati de damnis, quæ inferuntur socijs Indiarum.

¶ Iam præterea, quæ dicta sunt ad ulteriora quæ de materia societatis disputanda sunt uiam sternerentes præmittimus cum Soto de iust. & iur. lib. 6. q. 6. ar. 1. duplex esse societatis genus, vnum, scilicet, dum multi mercatores vnum cumluum suarum pecuniarum ita coactuant, quod ministros pecuniam, operas, & expensas in negociando habent communes. Hoc autem negotiationis genus solemnè est multumque inoleuit apud insignissimos mercatores Burgenses, & Genuenses, Brugenses, Londinenses, & reliquos. De quo societatis genere nulla oritur controuersia. Nam vnusquisque eorum sua pecunia negociatur, quæ suo stat periculo, expensarum quoque apud eos habetur ratio pro rata suæ cuiusque sortis, pro qua etiam rata lucri inter eos fit distributio. Alterum uero societatis genus est, ubi vnus pecuniam ponit, alius uero industriam, & operas, ut habetur. l. societatem ff. pro Soci. uel industriam cum aliqua parte pecuniæ.

Duplex societas.

¶ At uero contractum societatis huius secundi generis solent aliqui in tria membra subdividere, primò quando vnus in societate pecuniam confert, alius autem suam industriam, & laborem exhibet. Sicut nõ raro vsu euenire solet quando, quia vnus abundat numeris, & industria caret, & alius quia industria est præditus pecuniæ tamen est expertus, ideo contractum ineunt societatis, quo mutuo fibi sunt adiumento, secundum membrum est quando

Diuisio societas.

Nota.

quando vnus eorum pecuniam confert, alius autem pecuniam etiam conferens labores adhibet sicut vsu euenire solet inter ingenuos, & equites, & inter industrios mercatores. Tertiò, quando vterque socius est industrius, & diues, & vtrique coita societate subministratur pecunia & industria.

**Questio.** ¶ Iam vero quoniam naturam contractuum rimari primò oportet, quaeritur de hoc primo membro, scilicet, quando in societate vnus solum pecuniam applicat, aliùs verò tantum industriam, & laborem exponit, an contractus hic sapiat naturam contractus societatis aut locationis. Ratio dubitandi autem est, licet videatur quaestio de nomine, quia Garcia. 2. parte de contractibus cap. 17. pag. 525. quamuis fateatur contractum societatis communiter nominari à doctoribus, tamen contendit esse contractum non societatis, sed locationis industriae, & operarum, additque hanc suam opinionem esse conformem sententiae Angeli de Perusio approbatæ per Silu. Societas. 1. q. 1. qui ait esse contractum locationis, idemque inlinuare Nauarrum in summa cap. 17. num. 251. probat autem suam sententiam multipliciter, tum quia contractui societatis repugnat inæqualitas, scilicet, quod si non sit lucrum pecunia salua ponenti eam sit reddenda, & quod operæ exhibenti eas percant, ergo talis contractus, non est contractus societatis, sed locationis operarum.

¶ Tum secundum, quia non repugnat contractui locationis operarum pactum de amittendo salarium eis debitum, si tales operæ locatæ fructus speratos non attulerint, vt vsu euenit in hoc contractu, ergo est contractus locationis, & non societatis. ¶ Tum tertiò quia si aliquid obstat, quo minus esset contractus locationis esset, quia hic pereunt operæ eas subministranti, at in contractu locationis non pereunt, quia siuè lucrum ex eis reportetur, siuè non, certum stipendium pro eis est exsoluendum. Sed hoc non obstat vt patet exemplo. Nam si grex ouium pascendus traditus sit pastori pro parte fructuum, & factuum, constitutissimum est contractum hunc esse contractum locationis, vbi pastor pascendi locat operas pro parte fructuum, & factuum inde sibi obuentura, & tamen si talis grex nihil fructuum procreasset, aut fructuum protulisset, grex incolumis manens suo domino saluus maneret, at labores pastoris tunc pastori perirent, ergo hoc non obstat, quin sit contractus locationis. ¶ Tum etiam quartò Garcia hoc confirmat alio adhibito exemplo, vt

verbi gratia, si nobilis eques agricolæ agrum suum colendum pro medietate fructuum inde colligendorum daret, perspicuum est contractum hunc solum esse contractum locationis, vbi agricola pro medietate fructuum tanquam pro pretio locat suas operas, & solâ quandam hic interuenire apparentiam societatis etiam, si pereuntibus fructibus, saluo agromanente sub domino, agricola suarum operarum sit iacturam passurus, ergo pari ratione contractus vbi pro negotiatione exponuntur hinc pecuniæ, illinc solæ operæ, erit contractus locationis operarum, & non societatis.

¶ Igitur ad quaestionem, quamuis quaestio sit de nomine putò respondendum esse per hanc conclusionem. ¶ Verè est contractus societatis, & licitus, in quo vnus pecuniam confert & alter operam. Hæc conclusio est communi vsu recepta, & communiter hic contractus nomen societatis sibi vendicat. conclusio est primû iuris pontificij cap. per vestras de donat. inter vir. & vxor. deinde & iuris cæsarei instituta de societ. per totum & ff. pro soc. & singulariter. C. pro soc. l. societatem. vbi dicitur societatem vno pecuniam conferente, alio operam dante, posse contrahi, magis obtinuit, & patet ab euentu, quia hic sociantur in iactura & lucro, ergo est contractus societatis, & probantur quoad secundam partem, scilicet, quod sit contractus hic licitus, quia cum negotiatio sit licita, nihil refert an dominus pecuniæ negotietur sua pecunia, an vero alteri eam committat qui suo nomine cum ea negotiationem exerceat, dum modo eam ponens eius periculum subeat, & sub eius dominio maneat. ¶ Et patet etiam quod ex parte exponens operas contractus societatis dicens sit & licitus. Quia vt glossa in l. societate. C. pro soc. docet sæpe opera alicuius pro pecunia valet vt instit. c. 2. ergo sicut qui confert pecuniam sub suo periculo licitè contractum societatis inicit, sic qui confert operas sub suo periculo. Igitur ne in re claraim moremur superest vt ad argumenta in contra posita à Garcia respondeamus. Nam in primis dum suam sententiam vult tueri autoritate Angeli de Perusio approbati vt ipse inquit per Silu. frustra hoc intendit. Nam neque Angelus de Perusio (prout ibi approbatur à Silue.) quicquam in gratiam Garcia loquitur, sed neque Nauarrus loco citato pro se allegatus multû sibi fauet. Quia solum ait posse defendi huiusmodi societates potius esse locationes cum salario incerto quàm societates, quod tamen quia contra modum loquendi vtriusque iuris,

*Quest. de nomine. Conclus.*

*Prob.*

*Prob.*

ris, & doctorum est, velle oppositum defendere magis est proteruire; quam quicquam conficere. Et Syluest. societas. 1. quaest. 3. cum Angelo tenet, quod ubi certa est merces, est locatio, alias est societas.

Ad. 1. arg.  
Garciae.

¶ Ad primum igitur Garciae argumentum negamus huic contractui societatis, ubi quis pecuniam confert, alius vero subministrat operas, aequalitatis rationem repugnare. Imò aequalitatis proportio seruatur (vt in praxi inuenimus) non propter rationem, quam affert Conradus libro de contract. quaest. 89. conclus. 6. in fine, ubi ait, quod hic interuenit aequalitas, quia sicut pecunia in societatem collata, dum non perditur, manet salua suo domino: ita persona ponentis industriam, & laborem, quippe quae ex sua parte est fors principalis posita, dum operae pereunt, manet sibi salua. Sed contra rationem Conradi est, quod ipsa potius in aequalitatem contractus huius, quam aequalitatem probat. Quia hinc probaretur, quod amissa sorte conferentis pecuniam, fors principalis praestantis operas, quae auctore Conrado, est sua persona semper sibi integra maneret, & salua maneret: dum sua persona maneret incolumis, quod tamen est dictum ridiculum. Seruatur igitur hic aequalitas, quia exponens pecuniam negotiationi in societate, suae pecuniae usum, & commoditatem cum periculo amissionis tam pecuniae, quam usus eius exponit. Ratione autem huius expositionis talis usus est sibi fructiferus. At vero alius solum usum suarum operarum suppeditat. Unde nihil mirum, si in hoc sit melioris conditionis collator pecuniae: vt dum non perit, sit sibi salua reddenda, quia etiam tunc non immunitis euadit ab aequali iactura. Quia sicut praestator operum, suorum operum perdidit usum, ita pecuniae collator suae pecuniae perdidit commoditatem, & usum, qui poterat esse fructiferus ex negotiatione, cui exposita erat pecunia cum suo periculo.

Iustitia formalis hic seruatur.

¶ Item in hoc contractui seruatur iustitia formalis: & formalis aequalitas, sicut in cambijs, ubi cambitur pecunia ab vno loco in aliud locum, habito respectu copiae vnius loci, & inopiae alterius, nulla habita ratione temporis. Quia hic seruatur natura contractus, vt secundum ipsam nullus cambientium minus habeat, quam debet habere. Ita & in hoc contractui societatis, ubi vnus conferat operam, alius pecuniam, etiam si pecunia dum non perit, salua suo domino maneat, formalis intercedit aequalitas, quia hoc exigit natura contractus, & nullus eorum obseruata lege huius

contractus, habet de eo minus, quam debet habere, haec sunt de mente Caiet. & Silu.

Ad. 2. arg.

¶ Ad secundam Garciae obiectionem, seu argumentum respondetur, quod stando in rigore, & in proprietate vocabulorum repugnat contractui locationis operarum pactum de amittendo salariam eis debitum, si tales operae locatae fructum non attulerint, quia locantis operas proprium est eas pro certo, & saluo sibi stipendio locare, neque enim locator operum ex natura locationis earum habet subire periculum, at vero in hoc contractui societatis qui eas operas ponit ex natura societatis earum patitur periculum, quia associantur in lucro, & in periculo. Non enim merus locator operum ex natura locationis tantum stipendij erat reportaturus, quantum ex societate ista sperat lucrum, si negotiationis alea bene cadat. Imo hac ratione saepe saepius maluit isti contrahentes inter se contractum societatis potiusquam locationis operarum inire, quia collator pecuniae intelligit plane conducentius esse sibi adhibere sibi socium in negotiatione suae pecuniae, quam conductum ministrum, qui magis oculos solet adijcere ad certum sibi reddendum stipendium siue lucretur, siue non, quam ad curam, quam alias deberet gerere, cum salua sibi periret semper sua merces. At qui socius est quia particeps futurus est lucri, quod maius ex maiori cura paratur, sollicitior solet esse in stando negotiationi, & quia praestator operum praepotat societatem ineundo lucrari plus, licet cum periculo, quam modicum via locationis sine illo.

¶ Ad tertiam, & quartam Garciae obiectiones, & ad exempla, quae obijcit dicimus, quod in casibus illis, dum sic contrahitur inter dominum gregis alicui pastori pascenda tradentem gregem pro parte foetuum, & inter ipsum pastorem, & inter nobilem agricolam tradentem agrum pro medietate fructuum si obuenerint, & inter ipsum agricolam, id quod inde speratur lucrum ab agricola, & a pastore non speratur vt certum stipendium locationis suarum operarum, quia sic minus deberent percipere, sed quia speratur vt pars lucri periculo subiecta suae industriae, & operae cor respondens ex lucro societatis obuenturo, ideo talis contractus non est dicendus proprie contractus locationis, sed proprius est contractus societatis, quod si Garciae iam modo velit eum contractum locationis appellare propter aliquam ibi similitudinem interuenientem, nihil moror, neque renitar, si dicat quod aliquomodo regulandus est contractus

Ad. 3. & 4.  
arg. Garciae.

tractus hic per contractum locationis, quantum ad æstimationem operarum, iuxta illud quod gloss. ait in l. societatem. C. pro soc. q. sæpe opera alicuius pro pecunia valet. Nam æstimatio illarum operarum, id est, valor earum, si locarentur, est fors principalis, quæ hic ponitur ab altero contrahentium, & iuxta maiorem, vel minorem æstimationem earum arbitrio peritorum faciendam, ex lucro communi obuenturo proportionabiliter capturus est partem: quæ speratur fore maior, quàm stipendium, quod operæ locatæ mererentur, propterea quod periculo exponitur ob maius lucrum.

Conditio-  
nes societa-  
tis tres.

¶ Postquam contractum societatis licitum esse comprobauimus: iam non erit ab re illas conditiones, quas ad suam restitutionem exigat adnumerare. Igitur secundum Syluestr. societas. 1. q. 1. & Caiet. in Sum. & sup. 2. 2. q. 78. art. 3. ad 5. & Nauar. in Sum. cap. 17. num. 251. ad iustitiam huius contractus tria requiruntur.

1.

¶ Primo, quod ars, vel negotiatio sit licita, id est, non iniusta: aut vsuraria. de donat. int. vir. & vxor. cap. per vestras. Notanter dicitur, quod requiritur ars, vel negotiatio. Vnde corollariè infert Metina in sua Instructio. §. 27. fol. 147. quod si quis conferret alteri mille aureos, qui peritia negotiandi careret, neque negotiatiōi insisteret eo pacto, vt id lucri, sibi rependeret, quod relaturus erat ex negotiatiōe, si eos negotiatiōi exposuisset, quia de est ei hæc prima conditio, contractus societatis non est: sed mera vsura: est enim re vera illos mille aureos velle mutuare, & cum lucro eos postea reportare.

Nota.

¶ Signanter quoque secundum eundem Metinam dicitur, quod requiritur negotiatio sit licita. Vnde infert corollariè non esse contractum societatis licitum, si quis pecuniam committat alteri: vt ea negotietur in cambijs his quæ vsus hifce temporibus nostris inuexit, vel si eam conferat mercatori assueto plura vendere ad creditum maiori pretio, quàm ad numeratum.

2.

¶ Secunda autem requisita conditio est, quod pecunia in societate exposita stet periculo ponentis, secundum Diuum Thomam. 2. 2. quæstione: 78. artic. 3. ad 5. quia secundum eundem manet sub dominio deponentis: atque idè ex æquitate, & lucro, & iactura ad eum spectat. An verò ratione contractus assicuratiōis possit saluo, sibi capitali lucro ex negotiatiōe captare statim differendum à nobis venit.

3.

¶ Tertia conditio est, quod æquitas seruetur in omnibus, sic quod damna, & lucra sint communia, quod intelligendum est proportionabiliter, ita vt qui plus posuit pecuniæ, vel operæ, plus habeat de lucro. l. si non fuerint, & l. quid enim. ff. pro soc. in quo statuit arbitrio boni viri: quod in hac actione sequendum est. l. in proposita. ff. pro soc. vnde ista æquitate non seruata, societas iniqua est, & Leonina in d. l. si non fuerint in fi. Vnde Mercatus de contract. cap. 9. de societatijs, pag. 33. libr. 1. censet ab eis qui ineunt societatem cum cognatis pauperibus, vel alijs personis indigentibus, quibus conferunt pecunias, quibus cum negociantur, seruandam esse magis ad perpendicularum istam societatis æqualitatem, ne indigentibus, cum quibus indulgentiores, & liberaliores deberent esse, debitum lucrum suis laboribus expositis correspondens subtrahentes segerant iniustos & tyrannos.

¶ Quare non immerito Mercatus ibi inuehitur contra quendam Hispalensem, qui cum quodam inope, sed valde strenuo, ac industrio viro sic tyrannicè gessit, vt conuenit cum illo demittendo eum ad Indicas regiones cum bis mille aureis insumptis in merces illuc transfuehdas pro quarta parte lucri earum mercium ea lege, vt nihil aliud exigeret lucri aut stipendij pro alijs mercibus, quæ sibi committerentur ad transfuehdas eas in nauibus & illic in prouintijs Indiarum diuendendas, cum destinasset centum mille vltra illa duomillia in mercibus illi commissa, in naui eadem reponenda concedere illius industriae, vt illis partibus diuenderentur, pro qua industria & ingenti labore adhibendo nihil lucri illi inopi, & tam industrio augebat, cum tamen præ inopia illam iniquam conditionem, & tyrannicam inuoluntarius acceptauerit, constat hanc societatem fuisse Leoninam. ¶ Neque considerauit hanc Leoninam societatem iniens quod hic summe adnotandum venit circa hanc tertiam conditionem (prout notat Mercatus) quod in tractu negotiatiōis prolixo diuturnoque plus industria, & labor æstimanda aliquid quando veniunt, quàm pecunia contra extimationem falsam dantium pecuniam in societatem exercentibus pecuniæ negotiatiōem, inst. de societ. §. de illa sæpe vnus ex socijs diligentia tantum præstat, quantum pecunia ab alijs collata. l. societ. ff. pro soc. iussragatur huic assertiōni Mercati sententiæ communis theologorum, & philosophorum moralium: qui magis lucrum, & emolumentum negotiatiōis attribuunt ingenio & industriae negociantia

Inuehitur  
Mercatus  
in Hispalès

Lucrum in  
soci. magis  
est indu-  
striae.

tiantis, quam pecuniae, cuius nos, & ipsa experientia commune facit: dum passim videre est, quosdam parua sorte pecuniae incipientes negotiari in breui dicecere, alios vero alia pecuniosos, & diuites, quia expertes industriae, & vecordes sunt negotiationi insistendi in magna pauperiem fuisse delapsos. Non enim pecunia in arca parit, nam de se sterilis est: sed industria negotiationis, & labor ea efficit fructiferam, & fecundam.

Documentum.

Præterea, quia de conditionibus iustificatis hunc contractum societatis agimus, illud documentum Mercati ubi supra, hic commendatione dignum est, scilicet, quod quando a conferentibus pecuniam in societate exponentibus operas aliquæ conditiones graues præsertim indigentibus imponuntur, taliter inter eos conueniat opus est, quod iuxta grauamina conditionum, quibus grauatur ponens operas, recompensa sibi fiat de lucro. Solent namque societationibus his grauari, scilicet, quod extra societatem nullam aliam negotiationem exercere, aut sortem habere, neque alij rei operam nauare possit. Neque enim huiusmodi grauaminum impositores iustam causam ea non recompensandi habent, quod causentur scientibus, & sic uolentibus acceptare iniuriam non fieri. Aut desinant sic indigentes & præpenuria illas iniquas conditiones admittentes opprimere, & earum sudore, & laboribus locupletari, aut se beneficos exhibeant eis, quos assument in sociis egenos, alias indutrios, saltem æqualitatem iustitiae in contractu societatis cum eis seruandos.

Dant que inferuntur socijs India

Item ad hanc tertiam conditionem attinet, quod sicut partienda sunt lucra, ita resarcienda sunt damna, quæ sua culpa socius sociis inferit, cuiusmodi sunt, quæ Mercatus ubi supra narrat, & passim Hispanenses socij responsores hæc damna moluntur aduersum consocios mittentes sibi argentum, & aurum ex regionibus Indiarum, quo illud in merces transmittendas ad illos in classi illuc nauigatura insumunt, quod soliti sunt insumere, vel alia debita peculiaria soluendo, vel pro alijs locis Indiarum aliam expeditionem mercium faciendos, sicque defraudat consocios missores aurum, & argenti, nullas indelinito tempore eis merces mittendo, vel certè deteriores, aut cariores merces illis mittunt, quippe quas ad creditum hac ratione Hispaniæ maioris emunt, & ea genera mercium, quæ petebantur à socijs insularis, quorum inopia illic laborabatur hac de causa non mittunt: sed alia quibus minus lucra illis comparant. Cumque passim